Iam agnouimus Christum mundatorem, iam tene- mus in quo cōples promissa. Exhibe in illo quod promissisti, ipse est qui viuet & non videbit. mortem. Ipse est qui eruit animam suam de manibus inferni, & nos tamen adhuc laboramus. Dixerunt ista martyres, quo-

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*Psal. 88.*

*\* Psal. 43.*

*Gaudet Sã  
Etis nobis fo-  
briè celebrã  
tibus eorum  
natalitiã.*

*Festa San-  
ctorum quo  
modo cele-  
brandã.*

*Possunt igitur  
Sancti, quicquid re-  
lẽ, petieris  
poterit obtine-  
re, nisi nos  
ipsi impediamus.  
Celebrantur  
dies anniversarij  
Martyrum.*

*\* Psal. 28.*

rum natalitia celebramus, ipse viuet \* & non videbit mortem, ipse eruet animam suam de manibus inferni, & nos propter \* te mortificamur tota die, deputati sumus velut oues occisionis. *Tom. 8. in Psal. 88. concione secunda.*

Attendite ergo carissimi, tenete omnes vnanimiter Deum Patrem & matrem Ecclesiã. Natalitia sanctorum cum sobrietate celebrate, vt imitemur eos, qui preceserunt, & gaudeant de vobis, qui orant pro vobis, vt benedictio Domini in æternũ maneat super vos, fiat, fiat, *Ibidem, in fine Psal. 1.*

Nos ergo fratres dilectissimi, vt tam sanctam festiuitatem in non solum corporali, sed etiam spiritali cum gaudio celebrare possimus, secundũ vires nostras ad dandas elemosynas, & ad tenendam cum omnibus pacem nostris animos præparemus, & ab omni scurrilitate vel turpiloquio, nõ solum nosmetipsos, sed & omnem familiam nostram, & vniuersos ad nos pertinentes, pro amore Dei & de zelo sancte disciplinæ prohibere totis viribus laboremus, nec permittamus solennitatem sanctam cantica luxuriosa proferendo polluere. Tunc enim pro nobis sanctus Ioannes quicquid petierimus poterit obtinere, si nos festiuitatem suam pacificos, sobrios, castos, absque vilo turpiloquio cognouerit celebrare. *Tom. 10. de Sanctis, ser. 21. qui est de S. Ioh. Bapt. ser. 2.*

Liceat etiam legi passiones Martyrum, (in Ecclesiã) cum anniuersarij dies eorum celebrantur. *Tom. 1. Concil. Carthaginiense, 3. cap. 47.*

Debemus tantorum martyrum diem, hoc est, sanctorum Apostolorum Petri & Pauli maiore frequentia celebrare. Si enim celebramus frequentissime natalitia agnorum, quanto magis debemus arerum? De fidelibus enim, quos lucrati sunt Apostoli prædicatione sua, scriptum est: \* Adferre Domino filios arietum. In additione *Kouianensis, serm. 113. Festum D. Laurentij & Sixti habet in Euang. Iohan. Tract. 27. In uer. S. Stephani, Tract. 120. Vide etiam Tom. 10. in Festis plurimum Martyrum sermones sex.*

*X. Basilicas sanctorum nomine, Deo  
dedicatas fuisse.*

Cap. II. de Sanctis.

420

Martyrum loca, & Basilicæ Apostolorum, in illa statione (urbis Romæ) ad se confugientes suos aliosque receperunt. Huc usque cruentus sæuebat inimicus: ibi accipiebat limitem trucidatoris furor: illud ducebantur ad miserantibus hostibus, quibus etiam extra ipsa loca pepercerant, ne in eos incurrerent, qui si millem misericordiam non habebat. Qui tamen etiam ipsi alibi truces atque hostili more sæuentes, postquam ad loca illa veniebant, ubi fuerat interdictum, quod alibi iure belli licuisset, tota ferendi refrænabatur immunitas, & captiuandi cupiditas frangebatur. *Tom. 5. de Ciuit. Des. lib. 1. cap. 1.*

Ipsa, vt dixi, Troia mater Romani populi, sacris in locis Deorum suorum, munire nõ potuit ciues suos ab ignibus ferroque Græcorum, eisdem ipsos Deos cogentium: quintiam Iuonius asylo.

*Custodes lecti Phœnix, & drus Vlysses. Prædam afferbant: huc undique Troia gazas Incensis crepta adytis, mensaq; Deorum Cratereſque auro solida, captiuamq; vestis*

*Congentur: pueri & pauida longo ordine matres Stant circum.* Electus est videlicet locus tantæ Dæ fabricatus, non vnde captiuos non liceret educere, sed ubi captiuos liberet includere. Comparata nunc asylo illud non cuiuſlibet Dei gregalis, vti de turba plebis, sed Iouis ipsius memoris & coniugis, & Reginæ omnium Deorum, cum memoriis nostrorum Apostolorum. Illuc incensis templis & Diis erepta spolia portabantur, non reddenda \* victis, sed diuēda victoribus: huc autem, & quod alibi ad ea loca competere est pertinere, cum dà honore & obsequio religiosissimo reportatum est. Ibi amissa, hic seruata libertas: ibi clausa, hic interdicta Troia captiuitas: ubi possidendi à dominantibus hostibus premebantur, huc liberandi ad miserantibus hostibus deducebantur. Postremo illud Iuonius templum sibi elegerat auaritia & superbia leuium Græcorum: \* istas manu Christi Basilicas misericordia & humilitas etiam im-

manium Barbarorum. *Ibidem, cap. 4.* Sanè aduertendum est, quo modo iste Ægyptius (sermo est de Hermete Trimegisto) cum doleret tempus esse

*Ad Martyrum loca & Basilicæ Apostolorum, in illa statione (urbis Romæ) ad se confugientes suos aliosque receperunt. Huc usque cruentus sæuebat inimicus: ibi accipiebat limitem trucidatoris furor: illud ducebantur ad miserantibus hostibus, quibus etiam extra ipsa loca pepercerant, ne in eos incurrerent, qui si millem misericordiam non habebat. Qui tamen etiam ipsi alibi truces atque hostili more sæuentes, postquam ad loca illa veniebant, ubi fuerat interdictum, quod alibi iure belli licuisset, tota ferendi refrænabatur immunitas, & captiuandi cupiditas frangebatur. Tom. 5. de Ciuit. Des. lib. 1. cap. 1.*

*Iuno Troianos ad suum asylo confugientes tueri non potuit. Vergilius li. 2. Æneid.*

*\* aliis donã In Apostolorum memorijs premebantur, huc liberandi ad miserantibus hostibus deducebantur. Postremo illud Iuonius templum sibi elegerat auaritia & superbia leuium Græcorum: \* istas manu Christi Basilicas misericordia & humilitas etiam immanium Barbarorum. Ibidem, cap. 4.*

*\* aliis Græcorum.*

uenturum, quo illa auferrentur ex *Agypto*, quæ fatetur à multum errantibus & incredulis & à cultu diuinæ religionis auersis esse instituta, ait inter cætera: Tunc terra ista sanctissima sedes delubrorum atque templorum, sepulchrorum erit mortuorumque plenissima. Quasi verò si illa non auferrentur, non essent homines morituri, aut alibi essent mortui ponendi quam in terra. Et utique quantum plus volueretur temporis & dierum longitudo, tantò maior esset numerus sepulchrorum, propter maiorem numerum mortuorum. Sed hoc videtur dolere, quòd memoria Martyrum nostrorum, templis eorum delubrisque succederent: vt videlicet qui hæc legunt animo à nobis auerso atque peruerso, putent à paganis Deos cultos fuisse in tēplis, à nobis autem coli mortuos in sepulchris. *Ibid. lib. 8. cap. 26.*

Vbi est illa velut querela luctuosa, quòd terra *Agypti* sanctissima sedes delubrorum atque templorum, sepulchrorum futura esset mortuorumque plenissima? Nempe spiritus fallax, cuius instinctu *Hermes* ista dicebat, per eum ipsum coactus est confiteri, iam tunc illam terram sepulchrorum & mortuorum, quos pro Diis colebant, fuisse plenissimam. Sed dolor *Dæmonum* per eum loquebatur, qui suas futuras pœnas apud sanctorum martyrum memorias imminere increbāt. In multis enim talibus locis torquentur, & consententur, & de possessis corporibus admittuntur ciciuntur. *Ibid.*

XI. Nomina martyrum ad altare recitari memor olim fuisse.

Si enim ait etiam *Apostolus Petrus*: \* Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, vt sequamur vestigia eius. Hoc est talia præparare. Hoc beati Martyris ardens dilectione fecerunt, quorum si non inaniter memorias celebramus, atque in conuiuio, quo & ipsi saturati sunt, ad mensam Domini accedimus, oportet vt quemadmodum ipsi, & nos talia præparemus. Ideo quippe ad ipsam mensam non sic eos commemoramus, quemadmodum alios qui in pace requiescunt, vt etiam pro eis oremus, sed magis vt orent ipsi pro nobis, vt eorum vestigiis ad hæreamus: quia im-

pleuerunt ipsi caritatem, qua Dominus dixit \* non posset esse maiorem. *Tom. 9. Tract. 84. n. Ioan.*

Perfectio tamen in hac vita nonnulla est, ad quam sancti Martyres peruenerunt. Ideò quoque habet *Ecclesiastica* disciplina, quod fideles nouerunt, cum Martyres eo loco recitantur ad altare Dei, vbi non pro ipsis oratur, pro cæteris autem commemoratis defunctis oratur. Iniuria est enim pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendari &c. *Tom. 10. de verbis tyri, & aliorum defunctorum Ap. Stoic. serm. 17.*

Nos autem martyribus nostris non templa sicut Diis, sed memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum viuunt spiritus, fabricamus: nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus, sed vni Deo, & nostro sacrificium immolamus: ad quod sacrificium, sicut homines Dei qui mundum in eius confessione vicerunt, suo loco & ordine nominantur, non tamen à sacerdote, qui sacrificat, inuocantur. Deo quippe, non ipsis sacrificat, quauis in memoria sacrificet eorum: quia Dei Sacerdos est, non illorum. *Tom. 5. de ciuit. Dei. lib. 22. cap. 10.*

Perhibet enim præclarissimum testimonium *Ecclesiastica* auctoritas, in qua fidelibus notum est, quo loco martyres, & quo defunctæ sanctimoniales ad altaris Sacramenta recitentur. *To. 6. de sancta Virginitate, ca. 45.*

XII. Sanctos opem ferre suum patrociniū implorantibus, quauis modus inuocetur nobis sit.

Multi ad viuos aliquos ex mortuis, sicut è contrario *Paulus* \* ex viuis in paradysum raptus est, diuina Scriptura testatur. Nam *Samuel* Propheta defunctus viuo Sauli etiam regi prædixit, \* quauis nonnulli non ipsum fuisse, qui potuisset magicis artibus euocari, sed aliquem spiritum, tam malis operibus congruentem, illius existimem similitudinem figurasse: cum liber *Ecclesiasticus*, \* quem *Iesus filius Sirach* scripsisse traditur, & propter eloquij nonnullam similitudinem *Salomonis* pronuntiat, continet in laude Patrum, quod *Samuel* etiam mortuus prophetauerit. Sed si huic libro

Appellat etiam veteres Martyres homines mortuos.

Memorias martyrum, nominat Augustinus sequentes, sepulchra & oratoria, in ipsorum memoriam exstructa.

Torquentur aemulorum, & de Diis colebant, fuisse plenissimam. Sed dolor Dæmonum per eum loquebatur, qui suas futuras pœnas apud sanctorum martyrum memorias imminere increbāt. In multis enim talibus locis torquentur, & consententur, & de possessis corporibus admittuntur ciciuntur. Ibid.

Id altare commemorantur martyres, vt pro nobis oret: Conmemorantur et alij defuncti, vt pro eis oremus. Martyres implerunt caritatem.

\* Ioan. 15.

Habet ecclesiastica disciplina, vt ad altare fiat oratio, vt ad altare fiat oratio, vt ad altare fiat oratio.

Notum est fidelibus, in Sacramentis altaris, commemorantur Martyrum, et aliorum defunctorum.

\* 2. Cor. 12.

\* 1. Reg. 28.

\* Eccl. 46.

*Liber Ecclē- ex Hebræorum, quia in eo non est, canone contradic-  
 fiasque nō in tur, quid de Mose dictū sumus, qui certē in Deuterō-  
 canone He- nomio \* mortuus, & in Euangelio \* cū Helia, qui mor-  
 breorū, sed i tuus non est, legitur apparuisse uiuentibus? Hinc & il-  
 Canone poni la soluitur quæstio, quomam modo martyres, ipsis be-  
 tur ecclesiē. neficis quæ dantur orantibus, indicant se interesse re-  
 \* Deut. 34. bus humanis, si nesciant mortui quid agant uiui. Non  
 \* Matt. 17. enim solis beneficiorum affectibus, verum etiam ipsi  
 Mar. 9. hominum aspectibus cum fessorem apparuisse Felicem,  
 Luc. 9. ciuibus vel inquilinis piē à se dilectis, \* cum à Barbaris  
 Moses desus Nola oppugnaretur, audiuimus, non incertis rumori-  
 bus, sed testibus certis. Verū ista diuini exhiben-  
 tum Helia tur, longē aliter quā se habet vstratus ordo, singu-  
 Apostolis lis creaturarum generibus attributus. Non enim quia  
 apparuit. in vinum \* aqua, cum uoluit Dominus repente conuer-  
 \* aliis cuius sa est, idēō non debemus, quid aqua valeat in elemen-  
 inquilinatū torum ordine proprio, ab istius diuini operis raritate  
 pic diligis. vel potius singularitate discernere. Nec quoniam La-  
 Sāctus rex zarus\* resurrexit, idēō mortuus omnis quādo uult sur-  
 martyri, No- git, aut eo modo exanimis à uiuente, quomodo à vigi-  
 lans, qui à lante dormiens excitari. Alij itaque sunt humanarum  
 Barbaris op- limites rerum, alia diuinarum signa virtutum: alia sunt  
 pugnantur, quæ naturaliter, alia quæ mirabiliter fiunt: quauis &  
 manifeste ap naturæ Deus asit vt sit, & miraculis natura nō sit. Non  
 paruit. igitur idēō putandum est uiuorum rebus quoslibet in-  
 \* Ioan. 2. teresse posse defunctos, quoniam quibusdā sanandis  
 \* Ioan. 11. vel adiuuandis martyres affunt: sed idēō potius intel-  
 Quauis desū ligendum est, quōd per diuinam potentiam martyres  
 eis p propriā uiuorum rebus interfunt, quoniam defuncti per naturā  
 naturā rebus propriam uiuorum rebus interesse non possunt. Quan-  
 riorū inter- quam ista quæstio vires intelligentiæ mee vincat, quē  
 esse nequeat: admodū opulentur martyres iis, quos per eos certum  
 tantē Marty est adiuuari: vtrū ipsi per seipsos asint vno tempore  
 res, diuina po tam diuersis locis, & tāta inter fe longinquitate discre-  
 rētia, nomi- tis, siue vbi sunt eorum memoriæ, siue præter suas me-  
 quam inter- mortias vbiēūque adesse sentiuntur: an ipsi in loco  
 sent. suis meritis congruo ab omni mortalium conuersatio-  
 Dum sit cer- ne remotis, & tamen generaliter orantibus pro indi-  
 cē, adiuuari eis Martyribus, quauis quomodo adiuuēt incertū sit, nihil il-  
 homines à sē- lis damni faciūt, qui eos inuocāt & eorum patrocinii implorāt.*

gentia supplicantium, sicut nos oramus pro mortuis, quibus vtiq̄ue non præsentatur, nec vbi sint vel quid agant scimus, Deus omnipotens qui est vbiq̄ue præfens nec concretus nobis, nec remotus à nobis, exaudiens Martyrum preces per angelica ministeria vque-  
 quaque diffusa, præbeat hominibus ista solatia, quibus in huius vitæ miseria iudicat esse præbenda: & suorum merita martyrum vbi vult, quādo vult, quo modo vult, maximēque per eorum memorias, quoniam hoc nouit expedire nobis ad ædificandam fidem Christi, pro cuius illi confessione sunt passi, mirabili atque ineffabili potestate ac bonitate cōmender? Res hæc altior est, quā vt à me possit attingi, & abstrusior, quā vt à me valeat perferutari: & ideo quid horum duorum sit, an verò fortassis vtrunque sit, vt aliquid ista sicut per ipsam præsentiam martyrum, aliquando per angelos suscipientes personam martyrum, definire non audeo, mallem à scientibus ista perquirere. Tom 4. de cura pro mortuis gerenda, cap. 15. & 16.

*Opera mira-  
 bilia quæ per  
 Martyres  
 Deus efficit,  
 sic Christi  
 ædificauit.*

*Quauis darentur hoc hæreticis (quod tamen non damus)  
 nescire sanctos quæ hic apud nos geruntur, imperi-  
 tē nihilominus concluderent, non esse implorandum eorum  
 auxilium. Nam tunc (vt hic Augustinus testatur)  
 propter ipsorum preces & merita, Deus, cui omnia nota  
 sunt, prouidente, angeli personam eorum sustinentes, no-  
 bis petentibus auxilium ferunt. Sed neque mentiri, aut  
 fatui esse dicendi essent, qui eos inuocarent: sicut neque  
 mentium aut fatuum fuisse Moysen dicimus, quando tā-  
 quam Deum alloquatur illum, quem non Deum, sed  
 angelum fuisse Stephanus Acto. 7. affirmat: Neque  
 rursus euidentem ipsum angelum mentium fuisse quisquam  
 dicit, cum verbis illis vtebatur: Ego sum Deus Abra-  
 ham, Isaac, & Iacob: quod nemo non intelligat, illum  
 Dei personam sustinuisse, & quæ fecit & dixit, Dei  
 auctoritate fecisse atque dixisse.*

Talem fuisse credendum est illum Ioannem monachum, quem de belli ciuiliis euentu maior Theodosius consiliuit Imperator: habebat quippe etiam pro-

phetiam. Neque enim singulos singula munerum istorum, sed etiam plura unum habere posse non ambigo. Ioannes ergo iste cuidam mulieri religiosissimæ impatienter eum videre cupienti, atque ut hoc impetraret per maritum suum vehementer instanti, cum ille noller, quoniam id nunquam permisisset foeminis, **Vade**, inquit, die vxori tuæ, videbit me nocte proxima, sed in somnis. Et factum est. Monuitque illam quicquid fidelem coniugatam moneri oportebat. Quæ cum cui-

*Ioannes Monachus viuis ille eum nouerat, & quid ab illo audierit, indicauit. Qui hoc ab eis comperit, retulit mihi vir grauis & nobilis, & dignissimus, credidi. \* Sed si illum sanctum monachum ipse vidissem, quia sicut ferat, patientissimè interrogabatur, & sapientissimè respondebat, quæsissem ab eo quod ad istam pertinet questionem: vtrum ipse ad illam foeminam venisset in somnis, id est, spiritus eius in effigie corporis sui, sicut nos ipsos in effigie corporis nostri somniamus: an ipso aliud agente, vel si dormiebat aliud somnante, siue per Angelum, siue quocunque alio modo in mulieris somnio talis facta sit visio: at que id futurum, ut ipse promitteret, prophetiæ spiritu reuelante præsciuerit. Si enim ipse interfuit somnatri, mirabili gratia utique id potuit, non natura: & Dei munere, non propria facultate. Si autè ipso aliud agente, siue dormiente, & visis aliis occupato, eum mulier vidit in somnis: profectò tale aliquid factum est, quale illud est quod in actibus Apostolorum legimus, \* vbi Dominus Iesus loquitur Ananias de Saulo, & indicat ei quòd Saulus vidit ad se venientem Ananiam, cum hoc Ananias ipse nesciret. Quodlibet horum mihi responderet ille homo Dei; & de martyribus ab illo pergerem querere: vtrum ipsi assint in somnis, vel quocunque alio modo vidètibz eos in qua figura voluerint: & maximè quòdo ab eis se torqueri Dæmones in hominibus, consensitri Dicitur, & rogat eos ut parcat libian ista fiant Dei nutu per angelicas potestates, in honorè comédationeq; Sactorum, ad vtilitatè hominũ, illis i summa quiete positis & ad tyribz, & ab alia lógè meliora visã vacatibus seorsum à nobis, orantibus veniẽ de*

*\* Ab aliis credi.*

*\* Act. 9.*

*Ananias nescit visum se esse à Paulo.*

*Certum est consensitri Dicitur, & rogat eos ut parcat libian ista fiant Dei nutu per angelicas potestates, in honorè comédationeq; Sactorum, ad vtilitatè hominũ, illis i summa quiete positis & ad tyribz, & ab alia lógè meliora visã vacatibus seorsum à nobis, orantibus veniẽ de*

Prothasium & Geruasium martyres, expresso nomine, sicut defunctorum quos eodem modo commemorabant, adhuc viuum Dæmones Episcopum confitebantur Ambrosium, atque vt sibi parceret obsecrabat, illo te. An fortè aliquando per ipsam præsentiam martyrum, fiant ista, aliquando per angelorum: & vtrum possint, vel in quibus figuris possint à nobis duo ista discerni: an ea sentire ac iudicare non valeat, nisi qui habet illud donum per Dei spiritum diuidentem \* propria vnicuique prouult. Disseret mihi, vt arbitrator, hæc omnia sicut volem ipse Ioannes: vt aut eo docente discerem & ea que audirem, vera & certa esse cognoscerem: aut ego crederem que nescirem, illo docente que sciret. Quod si mihi forsitan de sancta Scriptura responderet ac diceret \* Altiora te ne quaeris, & fortiora te ne scrutatus fueris: sed que præcepit tibi Dominus, illa cogita semper: id etiam gratanter acciperem: non enim paruus est fructus, si aliqua obscura & incerta, que comprehendere non valemus, clarum saltem certumque sit nobis, non esse quaerenda: & quod vnusquisque vult discere, putans prodesse si sciat, discat non obesse si nesciat. *Ibidem cap. 17.*

*precarì: in certum tamẽ, nõ ab ipsis Martyribz præsentibus vel ab angelis Martyrũ personam sustinentibus torquerantur. Cum honore & commendatione Sanctorum, consensitri est hominum vtilitas. Dæmones, ab Ambrosio adhuc viuente, & aliud agente veniẽ peccabant. \* 1. Cor. 12. \* Eccl. 3. Altiora nobis nõ querenda.*

*XIII. Sanctorum martyrum cum Christo viuentium sancta corpora, que viua membra fuerunt Christi, & per que multa beneficia à Deo hominibus præstantur, à fidelibus merito veneranda esse.*

**P**ortant sanè *Galla vidua sancti propositi, & Simpliciola virgo sacra, eiusdè filia* reliquias beatissimi & gloriosissimi martyris Stephani, quas non ignorat sanctitas vestra, sicut & nos fecimus, quàm conuenienter honorare debeatis. *Tom. 2. epist. 103. ad Quintianum.* Sanctorum corpora & præcipue beatorum martyrum reliquias ac si Christi membra, sincerissimè honorantur, & basilicas eorum nominibus appellatas, velut loca liquis *et*

*Deum peccator orante pro eo in Basilia genero.* Deus illi daret mentem bonam, qua credere non differret in Christum. Fecit hoc ingenti gemitu & fletu, & synceriter ardente pietatis affectu: deinde abscedens, aliquid de altari florum, quod occurrit, tulit: eique cum iam nox esset, ad caput posuit. Tunc dormitū est: & ecce ante diluculum clamat, vt ad episcopum curretur: qui mecum fortē tunc erat apud Hipponem. Cū verō audisset eum absentem, venire presbyteros postulauit. Huius, qui florentes, & statim te credere dixit admirantibus atque gaudentibus omnibus baptizatus est. Hoc quando vixit, in ore habebat: Christe accipe spiritum meum, cūm hęc verba beatissimi Stephani, \* quando lapidatus est a Iudais, vltima fuisse nesciret, quę hinc quoque vltima fuerunt. Nam non multō post ipsē defunctus est. Sanatus recentium dunt illic per eundem martyrem etiam tres podagrici, duo ciues, peregrinus vnus. Sed ciues omnimodo, peregrinus autem per reuelationem, quid adhiberet, quando doleret, audiuit: & cūm hoc fecisset dolor cōtinuō conquieuit. *In eodem cap.*

*lofusculo com- probant: hęc memoria Stephani martyris. Puerum quendam paru- quibus signis confirmauerit culum trahebant, rota obtruerunt, & confestim palpescimus. At eporteret no- uiam de reli- gione doctri- nam signis et miraculis probari.* Audurus nomen est fundi, vbi Ecclesia est, & in ea lum cūm in area luderet, exorbitantes boues, qui vehiculis expirans. Hunc mater arreptam, ad eādem memoriam posuit: & non solum reuixit, verūm etiam illæsus apparuit. *Ibidem.*

Sanctimonialis quedam in vicina possessione, quę Caspaliana dicitur, cūm ægritudine laboraret, ac desperaretur, ad eandem memoriam tunica eius allata est: quę antequam reuocaretur, illa defuncta est. Hac tamē tunica operuerunt cadaver eius parentes, & recepto spiritu, Puer rota cur salua facta est. *In eodem cap.*

Apud Hipponem Basilius quidā Syrus ad memoriam eiusdem martyris orabat pro ægrotante & periclitante filia, cōque secum vestē eius detulerat: cūm ecce pueri de domo cucurrerunt, qui ei mortuum nunciarent. Sed cūm, orante illo, ab amicis eius exciperetur, prohibe-

apparu- runt Sanctimonialis defuncta, cūm operiretur tunica, ex memoria S. Stephani allata, ad vitā reuocata est. Basilius cuiusdā filia miraculo per S. Stephanum a morte ad vitam reuocata.

runt eos illi dicere, ne per publicum plāgeret. Qui cūm domum redisset, iam suorum euulatis personantem, & vestem filię, quam ferebat, super eam proiecisset, red- dita est vitæ. *In eodem cap.*

Rursus ibidem apud nos Hyrenæ cuiusdā collecta- rij filius, ægritudine extinctus est. Cūmque corpus iaceret exanimē, atque aliis gementibus & plangentibus exequiæ pararentur, amicorum eius quidam inter aliorum consolantium verba suggessit, vt eiusdem martyris oleo corpus perungeretur. Factum est & reuixit. *In eodem cap.*

Itemque apud nos vt tribunitius Eleusinus super memoriam martyris, quæ in suburbano eius est, ægritudine exanimatam posuit infantulum filium suum: & post orationem, quam multis cum lachrymis ibi fudit, viuētem leuauit. Quid faciam? Vrget huius operis implendi promissio, vt non hęc possim omnia commemorare, quæ scio: & proculdubio plerique nostrorum, cūm hęc legent, dolebunt me tam multa prætermis- sisse, quę vtiq; mecum sciunt. Quos iam nunc, vt ignorent, quā prolixi laboris sit facere, quod me hęc non facere sulcepti operis necessitas cogit. Si enim miracula sanitarum, vt alia taceam, modo velim scribere, quę per hunc martyrem, id est, gloriosissimum Stephanum, facta sunt in colonia Calamensi, & in nostra, plurimi conficiendi sunt libri: nec tamē omnia colligi poterunt, sed tantūm de quibus libelli dati sunt, qui recitentur in populis. Id namque fieri volumus, cūm videremus antiquis similia diuinarum signa virtutum, etiam nostris temporibus frequentari: & ea non debere multorum notitiā deperire. Non dum est autem biennium, ex quo apud Hipponem regium cępit esse ista memoria, & multis, quod nobis certissimum est, non datis libellis, de iis quę mirabiliter facta sunt, illi ipsi, qui dati sunt, ad septuaginta fermē numerum peruenerant, quando ista conscripsi. Calamę verō, vbi & ipsa memoria prius esse cępit, & crebrius bellis ab iis, indantur, incomparabili multitudine superant: Vlti etiā, quibus miracula facta dem martyrem facta cognouimus: cuius ibi memoria esse conscri-

*set, vt præsen-  
tibus et aliis  
fides fuerit ad  
mirabilium  
operum, quæ  
Deus per san-  
ctos effecisset*

longè prius quàm apud nos ad Episcopo Euodio con-  
stituta est. Sed libellorum dandorum ibi consuetudo  
non est: vel potius non fuit: nam fortassè nunc esse iam  
cepit. Cùm enim nuper illic effemus, Petroniam cla-  
rissimam fœminam, quæ mirabiliter ex magno, atque  
diuturno, in quo medicorum adiutoria cuncta defece-  
rât languore sanata est: hortati sumus volète supradicti  
loci Episcopo, vt libellum daret, qui recitaretur in popu-  
lo, & obeditiuè paruit. In quo posuit etiã quod hic  
reticere non possum, quanuis ad ea, quæ hoc opus vrgèt

*Iudæi cuius-  
dã præstigiæ  
admirabili  
ratione per  
S. Stephanũ  
dissoluita.*

festinare compellar. A quodam Iudæo dicit sibi fuisse  
persuasum, vt annulum capillatio vinculo infereret, quo  
sub omni veste ad nuda corporis cingeretur: qui annu-  
lus haberet sub gemma lapidem in renibus inuentum  
bouis. Hoc alligata quasi remedio, ad sancti Marty-  
ris limina veniebat. Sed profecta à Carthagine cùm in  
confinio fluminis Bagradæ in sua possessione mansis-  
set, surgens, vt iter perageret, ante pedes suos illum iacen-  
tem annulum vidit, & capillatiam zonam qua fuerat  
alligatus, mirata tentauit. Quam cùm omnino suis  
nodis sumulimis, sicut fuerat, comperisset astrictam,  
crepisse, atque exiisse annulum suspicata est. Qui etiã  
ipse cùm integerrimus fuisset inuentus, futuræ  
salutis quodam modo pignus de tanto miraculo se ac-  
cepisse præsumpsit, atque illud vinculum soluens, simul  
cum eodè annulo proiecit in flumen. Nò credunt hoc,  
qui etiã Dominum Iesum per integra virginalia ma-  
tris enixum, & ad discipulos suos ostis \*

\* Ioan. 20.  
Nec heretici  
recensentes hæc  
credunt.

\* Ibidem.

*Miraculum  
celebre et om-  
nibus Hip-  
ponensibus  
notum.*

Vnum est apud nos factum, non maius quàm illa quæ  
dixi: sed tam clarum, atque illustre miraculum, vt nul-  
lum arbitrer esse Hipponensium, qui hoc non vel viderit,  
vel didicerit: nullũ, qui obliuisci vlla ratione potue-  
rit. Decem quidam fratres fuerunt, quorum septem

sunt mares, tres fœminæ, de Cæsarea Cappadociæ suo-  
rum ciuium non ignobiles: maledicto matris, receti pa-  
tris eorum obitu destitutæ, quæ iniuriam sibi ab eis fa-  
ctam acerbissimè tulit: tali pœna sunt diuinitus coërci-  
ti, vt horribiliter quaterentur omnes tremore mem-  
brorum: in qua fœdissima specie oculos suorum ci-  
uium non ferentes, quaquauersum cuique ire visum  
est, toto penè vagabantur orbe Romano. Ex his etiam  
ad nos venerunt duo, frater & soror, Paulus & Palladia,  
multis aliis locis miseria diffamante, iam cogniti. Ve-  
nerunt autem ante Pascha fermè dies quindecim, Ecclē-  
siam quotidie ingredientiēs, & in ea memoriam glorio-  
sissimi Stephani frequentabant, orantes, vt iam sibi pla-  
cicaret Deus & salutem pristinam redderet. Et illic, &  
quocunque ibant, conuertebant in se ciuitatis aspe-  
ctum. Nonnulli, qui eos alibi viderant, causamque tre-  
moris eorum nouerant, aliis & cuiuscque poterant, in-  
dicabant. Venit & Pascha, atque ipso die Dominico  
manè cùm iam frequens populus præsens esset, & loci  
sancti cancellos, vbi martyrium erat, idem iuuenis oras  
teneret, repente prostratus est & dormienti simillimus  
iacuit: non tamen tremens, sicut etiam per somnium so-  
lebat: stupentibus qui aderant, atque aliis pauentibus,  
aliis dolentibus, cùm eum quidam vellent erigere, non-  
nulli prohibuerunt, sed potius exitum expectandũ esse  
dixerunt. Et ecce surrexit, & non tremebat, quoniam  
sanatus erat, & stabat incolumis, intuens intētes. Quis  
ergo intuentium se tenuit à laudibus Dei? Clamantium  
gratulantiumque vocibus Ecclesia vsquequaque com-  
pleta est. Inde ad me curritur, vbi sedebam iã processu-  
rus: Irruit alter, quisq; post alterũ, omnis posterior qua  
si nouum, quod alius prior dixerat, nunciantes. Mèque  
gaudente, & apud me gratias Deo agente, ingrediuntur et-  
iam ipse cum pluribus: inclinatur ad genua mea, erigitur  
ad osculum meum. Procedimus ad populũ: plena  
erat Ecclesia, personabat vocibus gaudiorũ: Deo gratias,  
Deo laudes, nemine tacete, hinc, atque inde clamã-  
tium: Salutari populum, & rursus eadem feruentiorẽ  
voce clamabant. Facto tandem silentio, Scripturarum  
diuinarum sunt lecta solennia: Vbi autem ventum est

Martyrem Stephanum multa miracula Dominus operatur, eadem circuitione perueni. Sed ideo alibi curari non potui, quia huic loco diuina prædeterminatione serua bar. Nec Vzalam ciuitatem Africæ prætermisi, vbi beatus martyr Stephanus magna prædicatur frequenter operari. Veruntamen ante hos tres menses, id est, Calendarum Iuniarum die, tam ego quam soror mea, quæ hæc mecum est eadem adhuc passione detenta, euidenti sumus visione commoniti. Air enim mihi quidam aspectu clarus, & candido crine venerabilis, quod intra tertium mensem desiderata esset mihi sanitas affuturâ. Sorori autem meæ in visione sanctitas tua in ea effigie, in qua te præsentem videmus apparuit: per quod nobis significatum est ad istum locum nos venire debuisse. Nam & ego beatitudinem tuam sæpius postea vi debam per alias ciuitates in itinere quo veniebamus talem profusus, qualem modò conspicio. Admoniti ergo euidenti auctoritate diuina, ad hæc venimus ciuitatem ante dies fermè quindecim. Passionis meæ vel oculi vestri testes sunt, vel miserabilis mori mea, quæ ad eruditionem omnium, communis mali præbet exemplum, vt qui in illa qualis ego fuerim vident, in me quantum per spiritum sanctum suum Dominus sit operatus agnoscant. Orabâ ego quotidie cum magnis lachrymis in loco vbi est memoria gloriosissimi martyris Stephani. Die autem Dominico Paschæ, sicut alij qui præsentem erant viderant, dum orans cum magno fletu cancellos teneo, subito cecidi. Alienatus autem à sensu, vbi fuerim nescio. Post paululum assurrexi, & illi tremorem in corpore meo non inueni. Huic itaque tanto Dei beneficio non ingratus, hunc libellum obtuli: in quo etiâ quæ de nostris calamitatibus ignorabatis, & q̄ de mea incolumitate & salute cognouistis exhibui: vt & p̄ mea sorore orare dignemini, & pro me agere Deo gratias.

Misericordia quidem Dei fratres, sicut credendum est, omnes isti fratres quos vna Dei ira materna plaga percussit, ad huius de quo gaudemus, quandoque peruenturi sunt sanitate. Veruntamen discant filij obsequi, timeant parentes irasci. Scriptum est, \* *Benedictio patris firmat domum filiorum: maledictio matris*

*Est ergo singularis prærogatiua quorundam locorum.*

*Sermo S. Augustini, habitus proxime post lectum libellum, est in eadem additione hic ferm. 95. \* Eccl. 3.*

*eradicat fundamenta.* Modò isti per terras in fundamentis patriæ suæ non sunt: præbent vbiq̄ spectaculum, proponunt ferum supplicium: præbent oculis miseriam suam, terrent superbiam alienam. Discite filii quod dicit Scriptura, \* reddere honorem parentibus debitum. Sed & vos parentes quando offendimini, parentes vos esse recordamini. Orauit mater contra filios, exaudita est, quia Deus verè iustus est, quia verè iniuriâ passa fuerat. Vnus ipsorum & verba contumeliosa & manus iniecerat, & ceteri matris iniuriam patienter tulerant, nec vnum pro ea verbum contra fratrem responderunt. Iustus Deus qui audiuit precantem, audiuit dolentem. Sed quid illa misera? Nonne vnde citius exaudita, inde plus punita? Discite hoc petere à Deo, vbi non timeatis exaudiri. Nos autem fratres satagamus Domino Deo nostro gratias referre pro illo qui sanatus est, & pro illa quæ adhuc tenetur, preces fundamus. Benedicamus Deum, quia dignos nos habuit, vt hoc videremus. Quid enim sumus, quia ego apparui istis nesciens? Illi enim me videbant, & ego nesciebam: & admonebantur vt ad istam ciuitatem venirent. Quis vult ego? Homo vni vnus de multis, non de magnis. Et verè, vt audiat charitas vestra, multum miror & gaudeo nobis esse concessum, quoniam iste homo nec Anconæ curari potuit: imò potuit, sed propter nos factum non est, quia facillimè fieri potuit. Sciunt enim multi quanta miracula per beatissimam martyrem Stephanum in ista ciuitate fiant. Et audite quod miremini: memoria eius antiqua ibi erat, & ipsa est ibi. Sed fortassè dicis, Corpus eius nondum apparuerat, memoria ibi vnde erat? Latet quidem causa, sed quid ad nos fama pertulit, non tacebo charitati vestræ. Quando lapidabatur sanctus Stephanus, aliqui etiam innocentes & maximè de iis qui iam in Christo crediderant circumstantabant, dicitur lapis venisse in cubito, & excussus inde venisse ante quandam religiosum. Tulit illum, & seruaui. Homo erat de nauiganibus, fors nauigationis attulit illum ad litus Anconæ, & reuela propter S. tum est illi ibi debere reponi lapidem illum. Ille Martyrem, obediuit reuelationi, & fecit quod iustum est: & ex illo habeatur.

\* Exod. 20. Deut. 5.

*Vide quantus honor, etiâ lapsus*

cœpit ibi esse memoria sancti Stephani, & rumor erat, quia brachium sancti Stephani ibi est, nescientibus hominibus quid contigisset. Verum autem intelligitur propterea ibi fuisse reuelatum, ut ibi poneret lapidem qui de cubito Martyris excussus est, quia Græcè cubitum *ancon* dicitur. Sed qui sciunt quæ ibi miracula fiant, ipsi nos doceant. Non ibi cœperunt fieri ista miracula, nisi posteaquam corpus sancti Stephani apparuit. Ecce ibi non est curatus iste iuuenis, ut nostris oculis feruaretur. Apud *Vzalim* ubi est Episcopus frater meus *Euodius* quanta miracula ibi fiant, quærite & inuenietis. Prætermisissis autem aliis indico vobis vnum quod ibi factum est, ut videatis quanta sit ibi præsentia maiestatis. Mulier quædam subito ægrotum filium cui succurrere festinando non potuit, in gremio suo catechumenum amisit: quæ clamans, Mortuus est, inquit, filius meus catechumenus.

Et cum hæc diceret *Augustinus*, populus de memoria sancti Stephani clamare cœpit, Deo gratias, Christo laudes. In quo continuo clamore, puella que curata est ad Absidam perducta est. Quæ visa, populus cum gaudio est fletu nullis interpositis sermonibus, sed solo strepitu interposito aliquandiu clamorem protraxit: & silentio factò, *Augustinus* Episcopus dixit. Scriptum est in Psalmo, \* *Psalms*. 31. proloquar aduersum me delictum meum Domiño Deo meo, & tu dimisisti impietatem cordis mei. Dixi proloquar, nondum prolocutus sum: dixi proloquar, & tu dimisisti, Commendaui istam miseram, imò ex misera cõmendauit eam vestris orationibus. Disposuimus orare, & exauditi sumus. Sit gaudium nostrum actio gratiarum. Citius exaudita est mater Ecclesia, quam in perniciem maledicta mater illa. Conuersi ad do. & c.

*Ibidem.*  
Debet à nobis hesternus sermo compleri, qui maiori interruptus est gaudio. Statueram enim & cœperam loqui charitati vestræ, quare mihi videntur isti fratres diuina auctoritate ad hanc ciuitatem esse directi, ut hic in eis diu operata & expectata sanitas impleretur. Et hoc volens dicere, prius commendare cœperam charitati vestræ loca sancta, in quibus non sunt sanati, & ad nos

inde sunt directi. Et dixi de *Ancona* ciuitate Italia: *terrupti. Est* Cœperam de *Vzali* ciuitate dicere quæ est in Africa *serm. 96.* (Episcopus habet fratrem meum quem noſtis *Euo-* *Commentat* *diu)* quia & ad illam ciuitatem eos venire fama ciu- *Augustin* *o* *loca sancta,* dem martyris & operum eius compulſisset. Non est illic datum quod dari potuit, ut hic daretur ubi dari debuit. Quum autem opera diuina per sanctum martyrem cõmemorare breuiter vellem, omisissis cæteris vnum institueram dicere: quod dum dico, restituta illi puellæ sanitate, subito lætitiæ tumulus exortus est, & nos aliter compulſi finire sermonem. Ergo tale ibi miraculò scimus factum inter multa alia, quæ cõmemorari vtique cuncta non possunt. *Ibidem.*

Mulier quædam amissam in gremio ægrotantem filii catechumenum, infantem lactentem. Quæ cum vidisset amissum & irreparabiliter perditum: cœpit eum magis flere fideliter, quam mater. Non enim filii sui desiderabat vitam, nisi in futuro seculo: & hanc sibi ablata & perisse plangebat. Impleta affectu fiducia tulit illum mortuum, & ecurrit ad memoriam beati martyris Stephani, & cœpit ab illo exigere filium & dicere, Sancte Martyr vides nullum mihi remansisse solatium. Non enim possum dicere filium præcessisse: quem noſti perisse: tu enim vides quare plangam. Redde filium meum, ut habeam eum ante conspectum coronatoris tui. Hæc & talia cum precaretur lachrymis quodammodo non petentibus, sed, ut dixi, exigentibus, reuixit filius eius. Et quia dixerat, Noſti quare illum quæram: ostendere voluit etiam Deus verum animum ipsius. Conſtitit illi ad Presbyteros, baptizatus est, sanctificatus est, vnctus est, imposita est ei manus, completis omnibus Sacramentis assumptus est. Illa autem tali eum de miraculo cum vultu deduxit, tanquam non deduceret ad requiẽ sepulchri, sed ad finem martyris Stephani, Probatur est Deus, cor fidei mulieris. *Ibidem,*

*Baptismu,*  
Qui plura de miraculis, per merita beati protomartyris *uictio,* *in-* *Stephani ostensis,* noſse desiderat, consulat appendicem postio *ma-* *supra dictam,* ubi inter alia, duo extant hæc de re libel- *num,* etiam *li,* ab *Euodio Vzalensi* Episcopo conscripti, cuius vnum *par-* *uulus ad-* *tionẽ* est *D. Aug. hic* & lib. 22. de ciuit. Dei, cap. 8. *hibita.*

*Sermo ser-*  
*uati Auguſti-*  
*ni Episcopi,*  
*quo complet*  
*partem ser-*  
*monis mox*  
*precedentis*  
*miraculo in-*

*Hoc miracu-*  
*lo, probatur*  
*neceſſitas et*  
*uultus Ba-*  
*ptismi par-*  
*uulorum.*

*Inuocat pia*  
*mulier cõce-*  
*priſ verbis*  
*S. Stephanũ,*  
*quem noſſe*

*et videre af-*  
*ſtictionẽ ſua*  
*cõſtitur: iu-*  
*ſtificatus eſt,*  
*vnctus eſt,*  
*completis*  
*veramẽ*

*omnibus Sa-*  
*cramentis*  
*aſſumptus eſt.*  
*Illam autem*  
*tali eum de*  
*miraculo*  
*cum vultu*  
*deduxit,*  
*tanquam*  
*non deduceret*  
*ad requiẽ*  
*ſepulchri,*  
*ſed ad finem*  
*martyris*  
*Stephani,*  
*Probatur eſt*  
*Deus,*  
*cor fidei*  
*mulieris.*

*Baptismu,*  
*Qui plura de*  
*miraculis,*  
*per merita*  
*beati proto-*  
*martyris*  
*uictio,*  
*in-*  
*Stephani*  
*oſtenſis,*  
*noſſe deſiderat,*  
*conſulatur*  
*appendicem*  
*poſtio*  
*ma-*  
*ſupra dictam,*  
*ubi inter*  
*alia,*  
*duo extant*  
*hæc de re*  
*libel-*  
*num,*  
*etiam*  
*li,*  
*ab*  
*Euodio*  
*Vzaleniſi*  
*Episcopo*  
*conſcripti,*  
*cuius vnum*  
*par-*  
*uulus ad-*  
*tionẽ eſt*  
*D. Aug. hic*  
*& lib. 22.*  
*de ciuit.*  
*Dei,*  
*cap. 8.*  
*hibita.*

**Inuētio sancti Stephani** Triumphauit, (beatus Stephanus) Coronatus est. La-  
 tuit tanto tempore corpus eius, processit quādo Deus  
 uoluit, illuminauit terras, tanta miracula fecit, mortuus  
 uiuos facit mortuos, quia nec mortuus. Ergo hoc com-  
 mendo charitati vestræ, vt sciatis quōd orationes eius  
 multa impetrant, non tamen omnia. Nam inuenimus  
 quæ pro nobis postulat, etiam in libellis qui dantur, fuisse illi difficultates im-  
 petrandi, & accepisse tamen postea beneficium nō de-  
 ficiente supplicis fide. Non cessatum est, oratum est, &  
 dedit postea Deus per Stephanum. Sunt verba orantis  
 Stephani, & responsum eius illi, Pro qua oras non est  
 digna, hoc & hoc fecit, & tamen intulit, rogauit, acce-  
 pit. Dedit nobis intelligere, quia in cuius nomine fa-  
 ciebat antequam carnem deponeret, in eius nomine  
 faciunt orationes eius vt beneficia impetrentur, qui-  
 bus nouit ea dari debere: ille autem tantam seruus  
 orat. *Ibidem, serm. 91.*

**Sanctorum** Tunc (cum scilicet Iustina, Valentiniani Regis pueri  
 mater, Ambrosium persequeretur, ab Arianis seducta.)  
 orationes in memorato Antistiti tuo per visum aperuisti, quo loco  
 noie Christi, pit. Dedit nobis intelligere, quia in cuius nomine fa-  
 ciebat antequam carnem deponeret, in eius nomine  
 faciunt orationes eius vt beneficia impetrentur, qui-  
 bus nouit ea dari debere: ille autem tantam seruus  
 orat. *Ibidem, serm. 91.*

**Corpora** Tunc (cum scilicet Iustina, Valentiniani Regis pueri  
 Martyrum mater, Ambrosium persequeretur, ab Arianis seducta.)  
 Gerasij & memorato Antistiti tuo per visum aperuisti, quo loco  
 Prothasij per multos laterent Martyrum corpora, Prothasij & Gerasij, quæ  
 per tot annos incorrupta in thesauro secreti tui recon-  
 dideras, vnde oportune promeres ad coëcendam ra-  
 biam fœminecā, sed regiam. Cū enim propalata & ef-  
 fossa digno cū honore transferretur ad Ambrosianam  
 basilicā, nō solū quos immundi vexabant spiritus, con-  
 fessis eisdem dæmonibus sanabantur, verū etiā quidam  
 plures annos cæcus cuius, ciuitatque notissimus, cū  
 populi tumultuantis lætitiæ causam quesisset atque au-  
 didisset, exiliuit, eoque se vt duccret, suum duccem roga-  
 uit. Quō perductus, impetrauit admitti, vt sudario tan-  
 geter phœrum precioso \* in conspectu tuo mortis  
 sanctorū tuorū. Quōd vbi fecit atque admouit oculis,  
 cōfestim aperti sunt. *Tom. 1. Confessionum, lib. 9. cap. 7.*

**Translatio** Tunc (cum scilicet Iustina, Valentiniani Regis pueri  
 corporum mater, Ambrosium persequeretur, ab Arianis seducta.)  
 Gerasij & memorato Antistiti tuo per visum aperuisti, quo loco  
 Prothasij per multos laterent Martyrum corpora, Prothasij & Gerasij, quæ  
 per tot annos incorrupta in thesauro secreti tui recon-  
 dideras, vnde oportune promeres ad coëcendam ra-  
 biam fœminecā, sed regiam. Cū enim propalata & ef-  
 fossa digno cū honore transferretur ad Ambrosianam  
 basilicā, nō solū quos immundi vexabant spiritus, con-  
 fessis eisdem dæmonibus sanabantur, verū etiā quidam  
 plures annos cæcus cuius, ciuitatque notissimus, cū  
 populi tumultuantis lætitiæ causam quesisset atque au-  
 didisset, exiliuit, eoque se vt duccret, suum duccem roga-  
 uit. Quō perductus, impetrauit admitti, vt sudario tan-  
 geter phœrum precioso \* in conspectu tuo mortis  
 sanctorū tuorū. Quōd vbi fecit atque admouit oculis,  
 cōfestim aperti sunt. *Tom. 1. Confessionum, lib. 9. cap. 7.*

\* *Psal. 115.*  
 Cum ista me causa (stupri per iuuenem quandam in Bo-  
 nisfacium presbyterum reiecti) diu cruciasset, nec inueni-  
 rem, quomodo vnus è duobus conuinceretur, quantis  
 magis prebytero credidissem, cogitaueram primò sic  
 ambos Deo relinquere, donec in viuo eorum, qui mihi  
 suspectus erat, aliquid existeret, vnde non sine iusta &

manifesta causa de nostro habitaculo proiceretur. Sed  
 cū promoueri in clericatu, siue illic per me, siue alibi  
 per literas meas vehementissimè conaretur, ego autem  
 nullo modo adducere ei homini, de quo tantum mali  
 existimarem, manus ordinationis imponere, aut per cō-  
 mendationem meam alicui fratri meo eum subintro-  
 ducere, turbulentiū agere cœpit, vt ipse in clericatu  
 nō promoueretur, nec presbyter Bonifacius in suo gra-  
 du esse permetteretur. In qua eius prouocatione cū  
 viderem Bonifacium nolle quibuslibet infirmis & ad  
 suspitionem propensis, de suæ vitæ dubitatione scan-  
 dalū fieri, paratūque esse honoris sui apud homines  
 damnū perpeti potius, q̄ in ea contentione, in qua non  
 posset ignorantibus & dubitantibus vel ad malè suspi-  
 candum procliuioribus suam demonstrare conscien-  
 tiam, vsque ad Ecclesiæ perturbationem inaniter pro-  
 gredi, elegi aliquid medium, vt certo placito fe ambo  
 contringerent a ad locum sanctū se peregrinatos,  
 b vbi terribiliora opera Dei non sanam cuiusque con-  
 scientiam multò facilius aperirent, & ad confessionem  
 vel pœna vel timore compellerent. c Vbique quidem  
 Deus est, & nullo continetur vel includitur loco, qui  
 condidit omnia, & cum à veris adoratoribus in spiritu  
 & veritate oportet adorari, vt in occulto exaudiens, in  
 occulto etiam iustificet & coronet. d Veruntamen ad  
 ista, quæ hominibus visibilibus nota sunt, quis potest  
 esse consilium perferuari, quare in aliis locis hæc mi-  
 racula fiant, in aliis non fiant? Multis enim notissima  
 est & sanctitas loci, vbi beati Felicis Nolensis corpus  
 conditum est, quò volui vt pergerent, quia inde nobis  
 facilius fidelitūque scribi potest, quicquid in eorum  
 aliquo diuinitus fuerit propalatum. Nam & nos nouimus  
 Mediolani f apud memoriam sanctorū, vbi mi-  
 rabiliter & terribiliter dæmones consententur, g furem  
 quandam qui ad eum locum venerat, vt falsum iurando  
 deciperet, compulsum fuisse confiteri furtum, & quò  
 abfulerat reddere. Nunquid non & Africa sanctorum  
 Martyrum corporibus plena est? Et tamen nusquā hic

*g Fur, animo peierandi ad memoriam Sanctorum veniens ibi compulsus  
 est furtum confiteri, & reddere quod abfulerat.*

a *Peregrina-  
 tio ad loca  
 sancta*  
 b *In quibus  
 dam locis  
 terribiora  
 Dei opera.*  
 c *Obiectio  
 est nouorum  
 hæreticorū,  
 quam hic  
 Augustinus  
 diluit.*  
 d *Quare in  
 quibusdam  
 locis quædā  
 miracula  
 fiant, quæ in  
 aliis nō fiāt,  
 occultū Deo  
 consilium.*  
 e *Sanctitas  
 loci, vbi bea-  
 ti Felicis No-  
 lensis corpus  
 conditum est,  
 notissima.*  
 f *Apud  
 memoriam  
 sanctorū de-  
 mones, mira-  
 biliter qua  
 nolent con-  
 fiterentur.*

\* 1. Cor. 12. scimus talia fieri. Sicut enim quod Apostolus dicit: \* *Quâdmodû* Non omnes sancti habent dona curationum, nec om- *nô ues Sâcti.* nes habent diuinationem spirituum, ita nec in omni- *hic uisus.* bus memoriis sanctorum ista fieri uoluit ille, qui diui- *uôs habuerit* dit propria unicuique prout uult. *Tom. 2. Epist. 137. ad* *oia dona, ita Clerum & populum Hispanensem.*

Quod dixi: Nec miracula ista \* in nostra tempora *re in omnibus* durare permilla sunt, ne anima semper uisibilia quere- *ipsoi memo* ret, ut & eorû consuetudine frigeferet genus humanû, *rius, qualibet* quorum nouitate flagrauit. Verum est quidem: Non *fiât miracu-* enim nunc usque, cum manus imponitur baptizatis, sic *la.* accipiunt Spiritum sanctum, ut loquantur linguis om- *nium gentium:* aut nec usque ad \* uibrant transeun- *Quare mira* tium prædicatorum Christi sanantur infirmi, & si qua *talia nûc mi-* talia tûc facta sunt, quæ postea cessasse manifestum est. *nus frequêtia* Sed non sic accipiendum est quod dixi, ut nûc in Chri- *stus in Ec-* sti nomine fieri miracula nulla credantur. Nam ego ip- *clesie intro-* se quando istum ipsum librum scripsi, ad Mediolanen- *\* aliâs per-* sum corpora martyrum, in eadem ciuitate cæcum illu- *miracula fieri* minatum fuisse iam noueram, & alia nonnulla, qualia *tempore Augu-* tam multa etiam istis temporibus fiunt, ut nec omnia *stini, ut qd ip-* cognoscere, nec ea que cognoscimus enumerare possi- *se nosset, enu-* merare non *uideret.*

X IIII. *Miracula quare per Sanctos fiant.*

Quapropter Deus qui fecit uisibilia cælum & ter- *ram, non* ram, non dedignatur facere uisibilia miracula in *cælo, vel in* cælo, vel in terra, quibus ad se inuisibilem colendum *excitet animam* excitet animam adhuc uisibilibus deditam: ubi uerò & *quando faciat,* quando faciat, incommutabile consilium penes ipsum *est, in cuius* est, in cuius dispositione iam tempora facta sunt, quæ- *cunq; futura* cunq; futura sunt. Nam temporalia mouens, tempo- *raliter nō* raliter nō mouetur, nec aliter nouit facienda, quam *facta, nec* facta, nec aliter inuocantes exaudit, quam inuocatos *uidet.* uidet. Nam & cum exaudiunt angeli eius, ipse in eis *exaudit, tan-* exaudit, tanquam in uero, non manufacto templo suo, *sicut in omni-* sicut in omnibus sanctis eius, quæ temporaliter fiunt *Et exaudit,* Et exaudit, iusta, æterna eius lege conspecta. *Tom. 5. de Ciuit. Dei,* *Deus illas qd* *lib. 10. cap. 12.*

*Quidô pre-* *ces nostras* *angeli uel sicut* *Et exaudit,* *Deus illas qd* *lib. 10. cap. 12.* *is exaudit, tanquam in templo suo.*

Cui, nisi huic fidei attestantur ista miracula, in qua *Miracula p* prædicatur Christus resurrexisset in carne, & in cælum *martyres fa-* ascendisse cum carne? Nam & ipsi martyres, huius fidei *sta, eisd. fidei* testes, id est, huius fidei testes fuerunt, huic fidei *attestatur, p* testimonium perhibentes, mundum inimicissimum & *qua est ipse* crudelissimum pertulerunt, eumque non repugnando, *mortem oppo-* sed moriendo uicerunt. Pro ista fide mortui sunt, qui *uerunt.* hæc à Domino imperare possunt, propter cuius nomi- *nen occisi* men occisi sunt. Pro hac fide præcessit eorum mira *patentia,* patientia, ut in his miraculis tanta ista potentia seque- *rentur.* rentur. Nam si carnis in æternum resurrexisset, uel non præ- *uenit in* uenit in Christo, uel non uentura est, sicut præuncia- *tur à Christo,* tur à Christo, uel sicut præunciata est à Prophetis, à *modo resurre-* modo resurrexisset Christus: quare martyres tanta *tionem mor-* cunctis possunt, qui pro ea fide, qua hæc resurrectio prædi- *tuorum con-* catur, occisi sunt? Siue enim Deus ipse per seipsum mi- *serum.* ro modo, quo res temporales operatur æternus, siue per *suos ministros* suos ministros ista faciat: & eadem ipsa quæ per mini- *stros facit,* stros facit, siue quædam faciat etiam per martyrum spi- *ritus, sicut* ritus, sicut per homines adhuc in corpore constitutos: *\* aliâs incõ-* siue omnia ista per angelos, quibus inuisibiliter, immu- *parabiliter.* parabiliter, & incorporaliter \* imperat, operetur: ut per *Certum est,* quæ certum est, per martyres fieri dicuntur, eis orantibus tantum & *miracula per* miracula per impetrantibus, non etiam operantibus fiant: siue alia *martyres fa-* fiant istis, alia illis modis, qui nullo modo comprehen- *dit. fidei Chri-* dit à mortalibus possunt: ei tamen attestantur hæc fi- *stari, quod uis* stari, in qua carnis in æternum resurrexisset prædicatur. *modus, quo p*

Hic forte dicturi sunt etiam Deos suos aliqua mira *iplos ea fuit,* fecisse. Benè si iam incipiunt Deos suos nostris mor- *à nobis copre* tuis hominibus comparare: An dicent etiam se habere *hæditi. queat.* Deos ex hominibus mortuos, sicut Herculeum, sicut Ro- *mulum, sicut* mulum, sicut alios multos, quos in Deorum numerum *receptos opina-* receptos opinantur? Sed nobis martyres non sunt Dij: *quia unum* quia unum eundemque Deum, & nostrum scimus, & *martyrum:* martyrum: nec tamen miraculis quæ per memorias *nostrorum* nostrorum martyrum fiunt, ullo modo comparanda *sunt miracula,* sunt miracula, quæ facta per templa perhibentur illo- *rum. Verum* rum. Verum si qua similia uidentur, sicut à Mose \* ma- *gi Pharaonis,* gi Pharaonis, sic eorum Dij uicti sunt à martyribus

*\* aliâs incõ-* *parabiliter.* *Certum est,* *miracula per* *martyres fa-* *dit. fidei Chri-* *stari, quod uis* *modus, quo p* *iplos ea fuit,* *à nobis copre* *hæditi. queat.* *receptos opina-* *quia unum* *martyrum:* *nostrorum* *sunt miracula,* *rum. Verum* *gi Pharaonis,* *sic eorum* *Dij uicti* *sunt à* *martyribus*

Christi sepulchro fuerat accepta.

rexit: eamque suspenderat in cubiculo suo, nequid mali etiam ipse pateretur. At ubi domus eius ab illa infestatione purgata est, quid de illa terra fieret, cogitabat: quam diutius in cubiculo suo teuerentia causa habere nolebat. Fortè accidit, ut ego, & collega tunc meus Episcopus Syniceusis Ecclesie Maximinus, in proximo censerius: ut veniremus, rogauit, & uenimus. Cumque nobis omnia retulisset, etiam hoc petiuit, ut infoderetur alicubi, atque ibi orationum locus fieret: ubi etiam possent Christiani, ad celebranda, quæ Dei sunt, congregari. Non restitimus, factum est. Erat ibi iuuenis paralyticus Rusticanus, qui hoc audito, petiuit ad parētibus suis, ut illum ad eum locum sanctum non cunctatè afferrent. Quò cum fuisset allatus, orauit: atque inde continuo pedibus suis saluus abscellit. *Tom. 5. de Unitate Dei, lib. 2. cap. 8.*

Paralyticus restitimus ad locum ubi modicum erat, sanatus est.

CAPVT TERTIVM DE IEIUNIO CHRISTIANO.

I. Ieiunium non esse idem cum temperantia quæ semper necessaria est.

Am neque ipsis quorum consuetudinem *(Sermo est de quadam Vrbico, qui omnes vbi que ad ieiunandum Sabbato cogere volebat)* sibi videter defendere, inuenitur pepercisse Romanis, sed quomodo in eos quoque redundet conuiciorum eius impetus nescit, quoniam non aduerit. Nam cum cum argumenta deficiunt, quibus probet Sabbato ieiunandum, in luxurias epularum & temulenta conuiuia, & nequissimas ebrietates insaltabundus inuehitur, quasi non ieiunare, hoc sit inebriari. Quod si hoc est, quid ergo prodest Romanis sabbato ieiunare? quandoquidem aliis diebus quibus non ieiunant, necesse est eos secundum disputationem huius ebriosos & ventricopercuti em, semper malis: nõ & ebrietate, quæ semper est malum, aliud est autem modestia

modestia & temperantia custodita relaxare ieiunium, ieiunare, non quod certè cum sit die Dominico, reprehensorem non semper malum. habet Christianum, prandia prius sanctorum à voracitate & ebriositate ventricularum iste difcernat, ne Romanos ipsos \* quando non ieiunant ventricolas faciat, tamè temperantia & tunc inquirat, non vtrum liceat inebriari Sabbato, rantes esse. quod nec die Dominico licet, fed vtrum nec Sabbato \* aliis Episcopi ieiunandum sit, sicut Dominico non solet. *Tom. 2. epist. copos. 86. ad Casulanum.*

Prorsus non attendit, quid ei de die Dominico possit opponi, quando sicut accusanda sunt ebriosa conuiuia, & omnis vorax ac temulenta luxuries, sic accusat prandia sabbatorum, cum possint & ipsa esse modestorum atque sobriorum. Et ideo non est illi ad singula respondendum, quoniam pro Sabbati prandio vitia luxuriæ reprehendendo, eadem atque eadem sæpe \* dicit, aliud non inueniendo quod dicat, nisi quod inaniter & ad rem non pertinens dicit. Vtrum non sit Sabbato ieiunandum queritur, non vtrum Sabbato non sit luxuriandum, quod nec Dominico faciunt qui Deum timent, quanuis in illo vitæ non ieiunent. Et post pauca. Sicut autem fieri potest ut ieiunetur, & cum ieiuniu soluitur si quis ebriosus est, tunc inebrietur: ita fieri potest ut non ieiunetur, & si temperates sunt homines, modestissime prandeatur. *Ibidem.*

\* aliis sibi. Simò ieiunando possumus, imò debemus, temperantes esse, aliud ergo est ieiunium, aliud temperantia, sub qua absint nētam & sobrietatem cōplectimur.

II. Christianis olim familiaria ieiunia fuisse.

VIdi ego diuersoria sanctorum Mediolani, non paucorum hominum, quibus vnus presbyter prærat vir optimus & doctissimus a. Romæ etiam plura congnoui, in quibus singuli grauitate atque prudentia & diuina scientia præpollentes, cæteris secum habitantibus præfunt; Christiana caritate, sanctitate, & libertate viuentibus. Ne ipsi quidem cuiquam onerosi sunt, sed Orientis more, & Pauli Apostoli auctoritate manibus suis se transgunt. Ieiunia etiam prorfus incredibilia multos exercere didici, non quotidie semel sub noctem reficiendo corpus, quod est viquequaue vilitati-

a Cenobia sanctorum, qui presbyter vnus præerat.

b *Vsitaris* sumum, sed continuum triduum; e vel amplius sæpim, vt ieiunium sine cibo ac potu ducere. Neque hoc in viris tantum, sed etiam in foeminis, quibus idem multis viduis quotidie refectis & virginibus simul habitantibus, & lana ac tela victum cereris corpus, quærantibus, præsent singulæ grauissimæ probatissimæque, non tantum in influendis componendisque moribus, d sed etiam instruendis mentibus petitæ ac paratæ. *Tom. 1. de moribus, Ecclesia Cath. lib. 1. cap. 33.*

*Dicita* causa atque definita est. Sed si omnia gesta vobis dicenda bis legere velimus, quam præsentibus vobis fratrem & coepiscopum meum Deuterium obstringo, vt quomodomodum fit apud Carthaginem, apud Tagaltem, vna præerat, apud Constantinam, apud Hipponem, apud omnes diligentes Ecclesias, sic etiam deinceps facere non pigrescat. Vt annis omnibus pro ieiuniorum dies, id est, Quaresimalibus ante Pascha, quando vobis maximè ieiunatis plus vacat audire, eadem gesta collationis per annos singulos, vniuersa à capite in finem ex ordine recitentur. *Tom. 7. de gestis cum Emerito Donatistarum Episcopo.*

*Puto* quod si ter in Sabbato quis ieiunat, iam superat Pharisæum, si quis bis in Sabbato ieiunabat. Quod si & quater, vcl etiam vn nullus dierum excepto Sabbato & Dominico prætermittatur, in hebdomade quinque ieiunatis, quod multi in vita sua faciunt, maximè in monasteriis constituti: non solum Pharisæus, qui bis in Sabbato ieiunabat, verum etiã Christianus, qui quarta & sexta Feria & ipso Sabbato ieiunare consuevit, quod frequenter Romana plebs facit, in labore ieiunij superabitur. *Tom. 2. epist. 86. ad Casulanum.*

*Si nouimus* mala Paganorum, quia de istis malis & nos liberati sumus: doleamus illos: & si dolemus illos, oremus pro illis: & vt exaudiamur, ieiunemus pro illis. Non enim nos nostra ieiunia celebramus per dies festos illorum; Alia sunt ieiunia nostra, quæ celebramus per dies Paschæ futuros, per alia atque alia, quæ solennia nobis sunt in Christo, per istos autem dies ad hoc ieiunamus vt quando ipsi lætantur, nos pro illis gemamus. *Tom. 8. in Psalm. 98.*

*Statim aliis temporibus celebrantur.*

*III. Ieiunium in sacris literis esse præceptum.*

**E**Go in Evangelicis & Apostolicis literis, totoque instrumento, quod appellatur Testamentum nouum, animo id reuoluens, video præceptum esse ieiunij. Quibus autem diebus non oportet ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum non inuenio definitum. *Tom. 2. Epist. 86. ad Casulanum presbyt. gelicij nõ seruatur prope finem.*

*Ieiunium inquit, (Basilius) in Paradiso lege constitutum est. Primum enim mandatum accepit Adam, \* à li. 1. de ieiunio, i go sciendi bonum & malum non manducabis. Non manducabis autem, ieiunium est, & legis constitutionis quinq; dierum initium. Si ieiunasset à ligno Eua, non isto indigeremus ieiunij. Ieiunio: Non enim \* opus habent valentes medico, sed \* Gen. 2. malè habentes. Agrotauimus per peccatum, sanguis \* Mor. 2. per penitentiam. Penitentia verò sine ieiunio vana est. Maledicta terra, spinas & tribulos pariet. Contri \* Gen. 3. stari ordinatus es, nunquid desicari? Et paulò post in eodem sermone, idem ipse, Quia non ieiunauimus, in ieiunio medici reuicimus de Paradiso. Ieiunemus ergo, vt ad eum cinas est, quæ quædam. *Hæc Enslj verba recitantur, & approbantur ab sanamur à Augustino Tom. 7. cont. Iulianum pelag. lib. 1. cap. 2.**

*III. Ieiunandum esse Christiano, qui grauiore tentatione pulsatur.*

**I**eiunium aut in tribulatione est, aut in gaudio. In tribulatione ad propitiandum Deum pro peccatis: in gaudio verò cum tantò minus delectant carnalia, quanto spiritualium maior sagina est. Cum ergo Dominus interrogatus esset, \* cur discipuli eius non ieiunarent, de viroque ieiunio respondit. Nancque ad illud, quod in tribulatione ieiunari solet, pertinet quod ait, sponsi filios tunc ieiunatos, cum ab eis ablati fuerit sponsus: tunc enim desolabuntur, & in mœre ac luctu erunt, donec eis per Spiritum sanctum gaudia consolatoria retribuantur. Quo dono percepto etiam ieiunij alterum genus, quod fiat per lætitiã, iam renouati in vitam spiritalem conuenientissimè